

# GAZETA NARODOWA

wychodzi w dwóch wydaniach: dla Lwowa o godzinie 8 rano — dla prowincyi o godzinie 7 wieczorem.

Przedpłata na „Gaz. Nar.“ wynosi:

kwartalne	1 zł 50 ct.	2 zł
semestralne	4 zł 50 ct.	6 zł 72 ct 50/100
roczne	9 zł.	12 zł 15 ct.

Przenumerowanie miejscowi, składający się z przesyłki pocztowej w administracji „Gaz. Nar.“, (ul. Karola Ludwika 3) mają prawo zaopiniować bezplatnie wycofanie książek z egzemplarzem H. Altenberga (dawniej F. H. Richtera).

Wszystkie przesyłki pocztowe mogą otrzymywać tygodnik numerystyczny „SZCZĘTNIK“ za dopłatą miesięcznie 35 ct. kwartalnie 1 zł.

**Doniesienia prywatne**, jakoteż o zaręczynach, ślubach, weselach, nabożeństwach żałobnych, pogrzebach, dalszej nekrologii, opisy uroczystości prywatnych, reklamy dla basów, odczytów i koncertów, doniesienia o zgubach lub o znalezionych przedmiotach i t. d. przyjmujemy do umieszczenia tylko za opłatą po 50 centów od numeru.

Numer kosztuje 6 ct.

**DRUKOWANIA I PRZEDPŁATE** przyjmują: we Lwowie Administracja „Gazety Narodowej“ ul. Karola Ludwika 3. W Paryżu: C. Adam (Ciborowski) 38 rue de Valenciennes; we Wiedniu: Hasenstein & Vogler (Otto Mass) Wallnerstrasse 10 — Rudolf Mosse Seilerstrasse 2. — A. Oppelk (Krausz) Wallnerstrasse 11. — J. Danneberg, I. Wollzeile 19 w Hamburgu: A. Steiner, w Frankfurcie: A. M. Hasenstein & Vogler i G. L. Daba & Comp. w Warszawie: Reichman & Frendler.

**CENA OGŁOSZENI**: Ogłoszenia zwykłe za jedno miejsce 10 ct. Nadeślanie za wiersz lub jego miejsce 30 ct. Głasy publiczności za wiersz lub jego miejsce 50 ct. Prywatne korespondencje 3 ct. od wiersza. Karty korespondencyjne dla drobnych ogłoszeń 30 ct.

Biuro redakcyi: ul. Kopernika 7, I. piętro otwarte od 10—12 rano i od 4—5 wieczorem.

Redaktor: Dr. ALEKSANDER VOGEL.

Biuro administracyi: ul. Karola Ludwika 3 (stępel) otwarte od godz. 8 rano do 7 wieczorem bez przerwy.

## Akcya hr. Gótczowskiego.

Lwów d. 16. listopada.

Akcya, którą podjął hr. Gótczowski w sprawie armeńskiej i raczej wszech-tureckiej, usunęła jakby ciężką żmowę z piersi całego świata, zajmującego się polityką. Uzyskało się przez to jakas przynajmniej nie przewidywane, a może też akcya doprowadziła do celu pożądanego.

Hr. Gótczowski nawiązując bardzo zwięźle akcye swoja do ostatniej mowy lorda Salisbury, zamierzył zapobiedz niebezpieczeństwu najgroźniejszemu, tj. możliwości niespodzianek, któreby wywołać mogły wzmieszenie się tego lub owego mocarstwa lub też albo owej grupy mocarstw, kierujących się swymi interesami odrębnymi. Nadto solidarność mocarstw powinna Portę zmusić do zaniechania wszelkich fortelów dyplomatycznych, któreby chciała wywinąć się przed uzasadnionymi żądaniem mocarstw. Zainicjowaniu akcya tej zostaje na razie zapewniony pokój europejski a zarazem wzrasta znaczenie Austro-Węgier, znacznie podpadających na polu dyplomatycznym. Monarchia Habsburgów nowo znowu zabiera stanowisko kierujące — co się najlepiej w tem wydatnia, że w „Hamb. Nachr.“ ks. Bismark raz po raz wspomina Niemcy, aby się nie mieszały do sprawy wschodniej, a nawet pozwoliły, iżby Rosya stanęła pod Konstancy-nopolem i tam sama rozprawiała się z Anglią. Rzecz naturalna, że gdyby taki potężny członek trójprzymierza, jak Rzecz-niemiacka na seryo stanął na uboczu, akcya gabinetu wiedeńskiego została sparaliżowana.

Ze hr. Gótczowskiego zainicjował akcye, przynależny organ ministerstwa spraw zagr. „Ermland.“ a kierunek akcya tak opisuje „Nova Presse“: „Hr. Gótczowski podjął inicjatywę w tym kierunku, aby wywołać między wielkimi europejskimi mocarstwami zgodne postępowanie w sprawach tureckich, o którym mówił lord Salisbury na bankiecie u lorda majora, dodając, że wszystkie mocarstwa są do tego skłonne. Hr. Gótczowski ma na myśli taką zgodność mocarstw, jaka się we wszystkich dotychczasowych krokach ambasadorów w Konstancy-nopolu objawiła a po części nawet skutkiem uwieczniona została. Odnosne rokowania wprawdzie jeszcze się toczą, ale już dziś da się stwierdzić, że inicjatywa rządu austro-węgierskiego przyjęta została nadzwyczaj przychylnie w kołach dyplomacyi europejskiej.“

Cel-m zamierzonej umowy jest doprowadzenie do tego, aby we wszystkich sprawach, dotyczących państwa tureckiego, żadne mocarstwo ani żadna grupa mocarstw nie podjęła samodzielnie i bez porozumienia się z resztą mocarstw żadnego kroku, owszem kwestya interesy i jej sposób ma zależeć od zgodnego porozumienia się wszystkich mocarstw. Wysłanie okrętów wojennych na wody wschodnie, które w ostatnich dniach zarządził kilka mocarstw, nie polega na wspomnianem porozumieniu; każde mocarstwo powzięło z własnej decyzji te zarządzenia dla ewentualnej ochrony własnych poddanych i własnych interesów. Także rząd austro-węgierski musiał uczuć potrzebę takiego zarządzenia, i już w najbliższych dniach na wodach wschodnich stanio eskadra, z czterech okrętów wojennych złożona obok innych eskadr. Urządzone tak, iż żadna

z eskadr europejskich nie pojawi się tuż w pobliżu Dardanelłów, zarzuca one kotwicę na rozmaitych punktach Lewantu, aby w razie potrzeby stać w pogotowie. Na razie wydaje się dla ochrony własnych poddanych i w ogóle chrześcijan w Konstancy-nopolu dosyć obecność okrętów stacyjnych, jak każda ambasada na Bosphorze posiada, tem bardziej, gdy każde z mocarstw ma prawo sprowadzić na Bosphorze jeszcze drugi okręt stacyjny. Zresztą już samo pojawienie się bander europejskich na morzu Śródziemnym wywrze zapewne skutek zbawiczny tak u rządu jak i u ludności w Konstancy-nopolu.“

W tym samym duchu pisze o wyprawieniu eskadr europejskich na wody lewantyjskie „Pester Lloyd“ dodając, że jedyności Europę zaimponuje sultanowi i że żadne mocarstwo na własną rękę, a tem mniej przeciw któremu mocarstwu wystąpić nie myśli, a owszem w razie potrzeby wszystkie równomiernie, w jednym czasie i zgodnie działają będą.

Uwagi te P. Lloyda podane są pod znakiem, używanym przez do komunikatów półurzędowych. Pod innym już znakiem pisze „Pester Lloyd“ o akcya hr. Gótczowskiego, które to wywoły mogą wywołać pewną zaszczepę za granicą. Powiada on: „Jeżeli gabinet wiedeński, co tylko z żywym zadowoleniem powitać można, podjął inicjatywę, aby nowa, naturalnie całkiem pokojowa przeprowadzić rekonstrucyę u Porty i podjął się kierować tą sprawą, to nigdzie nie będą mogli wątpić o rzetelności jego intencji, a przedewszystkiem, że on jedynie tylko koło interesu powszechnego pokoju europejskiego ma na oku. Dzięki bowiem stanowisku naszemu w Bośni i Hercegowinie, minęły te czasy, kiedy to monarchie nasza mogły zarwać wstrząsanie, których Turcya doznaje przy swoich tak często ponawiających się przesileniach. Dzisiejsze zajęcia w Turcya aż nadto usprawiedliwiają okupacyę Bośni, Hercegowiny i częściową Sandżaku nowobazarskiego. Gdyby nie okupacya, dzisiaj tam wrzałaby znowu krwawa rewolucya, jak to dawniej tam muzulmanie przeciw rządowi tureckim się buntowali i chrześcijan wyrzynali. Dzisiaj od 14 lat pokój panuje i porządek w Bośni i Hercegowinie i kraje te zakwitły, a Porta może być zadowolona, że nie potrzebuje znowu się kłopotać niemi.“

Następnie zaś wyraża „Pester Lloyd“, że „pod względem wojskowo-politycznym okupacya Bośni i Hercegowiny i częściowa okupacya nad rzeką Limem p. r. Austro-Węgrom: 1) możność całkiem pokojowego przysparzania się zającem w Turcya, i specjalne zarządzenia czynić potrzebowałibyśmy dopiero w razie, gdyby zajęcia te Albanię i Starą Serbię (turecką) ogarnęły; a 2) teraz byłoby nam daleko łatwiej postarać się o zapewnienie pokoju na naszych granicach, gdyby się sytuacya Turcya na dobre zachmurzyła. Naturalnie, mamy tu na myśli tylko bezpośrednią ochronę naszej granicy, a nie dalsze zadania, do którychby Austro-Węgry spowodowane być mogły. Nie mamy powodu na razie rozwodzić się szerzej nad tą sprawą, i obymy jeszcze długo nad nią rozwodzić się nie potrzebowali! Ale spełnienie tego życzenia nie od nas zależy, tylko od mądrych postanowień sultana.“

Wywód ten tak wygląda, jak gdyby się Austro-Węgry już teraz musiały oswajać z myślą dalszych zaborów w Tur-

cyi, to też P. Lloyd czuje się zobowiązany zaraz dodać: „Porta nie może przecie z niedowierzaniem poglądać na akcye zainicjowane przez gabinet wiedeński. W Konstancy-nopolu wiedzą bardzo dobrze, że nasza polityka trzyma się systemu, jaki nakreślił lord Salisbury, t. j. nietykalność i niepodległość państwa Ottomańskiego i dlatego nadal zaniechają taktyki przewlekania, która się tak fatalnie odbiła na wewnętrznym położeniu w Turcya.“

## Oświadczenie

hr. Kazimierza Badenego.

Wiedni d. 15. listopada.

Na wczorajszym posiedzeniu komisji budżetowej przy dyskusji nad etatem ministerstwa spraw wewnętrznych prezydent ministrów a zarazem minister spraw wewnętrznych hr. Baden i odpowiadał na wszelkie uwagi, życzenia i zapytania, jakie w ciągu rozprawy w komisji pożyziono. W streszczeniu telegraficznym oświadczenie to hr. Badenego podałem już, — że jednak jest ono w swoich punktach nader ciekawe i dotyczy Galicyi — uważam za potrzebne obszerniej je jeszcze powtórzyć. Odpowiedź tę hr. Badenego podzielił można na dwie grupy, na jedną więcej politycznej natury i na drugą więcej rzeczowej, czysto administracyjnej.

Co do pierwszej kategorii, to zgadza się mowca zupełnie ze zdaniem dr. Herolda, iż administracya powinna wpływać na ludność oświadczając, do tego jednak potrzeba wyprzedzić tych, którymi się rządzi. Władze polityczne odzwierciedla nie raz od ich własnego zdania i często były zniewolone zajmować się sprawami albo takimi, które mały mały wartość dla ludności, albo których rezultaty byłyby jedynie negatywne. Władze polityczne są dziś z konieczności powołane do dawania inicjatywy, — nie mogą się ograniczać na samem zatwierdzeniu kawałków, lecz muszą śledzić, czego wymaga dobro ludności i co je zwiększyło. Do tego potrzeba jednak dostatecznie czasu i wolnej głowy. Jeżeli jest z jednej strony obowiązkiem władz w tym właśnie kierunku działać, to jest też obowiązkiem ludności władzom to ich zadanie ułatwiać. Z naciskiem na razie dajęcej mowa nadzieję, iż ów antagonizm między władzami państwowymi a autonomicznymi, o jakim wspominał dr. Herold, pojawia się chyba tylko wyjątkowo. Mowca sam w poprzedniej swojej działalności wiele dbał nietylko o to, aby nie dopuszczać do podobnego antagonizmu, ale zarazem o wytworzenie jak najbardziej przyjacielskich stosunków między państwem a autonomicznymi władzami. Między nimi może powstać rywalizacya jedynie pod tym względem, kto lepiej spełni zadanie, jakie mu w udziale przypadło.

Ustawa o mowy za wszystkie galicyjskie autonomiczne władze oceniali nalezyte, a daly temu wyraz kilkakrotnie w chwili, gdy mowca opuszczał swoje stanowisko. Mowca jest przekonany, że i pod względem administracyjnym daloby się wiele ulepszyć. Gdyby się udało państwowe władze administracyjne zjednoczyć

pod pewnymi względami z autonomicznymi, toby to przyniosło wiele pożytku i korzyści (oklaski), a to nietylko oo do samego zarządu, ale także materialnych, bo by takie urządzenie musiało doprowadzić do znacznego zmniejszenia kosztów, a tem samem ciężarów ludności. Mowca też ma zamiar przy sprzyjających okolicznościach odpowiednio wnioski w odpowiednim miejscu przedłożyć. Trudności są wielkie już z tego powodu, że trzeba się liczyć z różnorodnymi stosunkami krajów koronnych.

Przechodząc do kwestyi językowej czeskiej, poruszonej przez dr. Herolda, oświadczył hr. Baden, że jego jak najbardziej stanowczym zdaniem, urzędnicy muszą znać język mieszkających tego kraju, w którym urzędują. Jeżeli czeski namiestnik nie używa w czeskim języku tak często języka czeskiego, jakby sobie tego niektórzy poslowie życzyli, to nie dzieje się to z odczyna do tego języka, lecz raczej w tem poczuciu, że nie mogłyby sprostać wysokim wymaganiom, stawianym oo do tego języka właśnie przez tych samych posłów.

Co się tyczy czasu zwoływania sejmów, to nie może prezydent ministrów stanowczo się w tej sprawie oświadczyć. Gdyby Rada państwa rychlej ukończyła prace, rychlej też można było zwoływać sejmy i więcejby miały czasu do obrad.

dalej omawiał hr. Baden powody rozwiązania wiedeńskiej rady miejskiej. W chwili gdy rząd nabiera przekonania — mówił on — że człowiek wybrany przez Radę na stanowisko jej przewodnika i naczelnego zarządcy miasta, sprostać swemu własnemu zadaniu nie zdoła, ma on bezsprzecznie prawo Radę tę rozwiązać. Rząd więc do tego rozwiązania nietylko był uprawniony ale i obowiązany.

Co do zastawiania ustawy o zgramadzeniach sądu on, iż nie jest konieczne potrzebne, aby na każdym zebraniu był obecny przedstawiciel rządu. Mowca jest sam urzędnikiem i musi przyznać, że lepiej, aby urzędnik wcale nie chodził na zgramadzenie, niż żeby tam miał słuchać rzeczy, których spokojnie słuchać nie powinien. Uczyniono uwagę, iż komisarze rządowi tu i owdzie zbyt biernie się zachowują na zgramadzeniach. Na to mowca odpowiada, że zbyt wysokie ma przekonanie o poczuciu obowiązku u urzędników austriackich, aby stracił pewność, iż podobne wypadki liczą się do najrzadszych. Mowca wie, że austriacki urzędnik zawsze bestronnie, uczciwie i sumiennie wypełnia swoje obowiązki. Jeżeli się nie wszędzie i nie zawsze jednakowo wykonywa ustawę o stowarzyszeniach, to trzeba mieć wzgląd i na atmosferę, w której się musi obracać komisarz rządowy. Jeżeli na zgramadzeniach wymowa wzburzonymi falami płynie, jeżeli mowy gwałtownie przemawiają, to nie można się potem dziwić, iż wyślanik władzy surową interpretacyę ustawy zastosowuje. Z drugiej strony jednak rząd jest świadom wzajemności w tym względzie praw i obowiązków.

Przeszedłszy do drugiej kategorii uwag, odpowiedział hr. Baden na wywody p. Rutowskiego o regulacyi rzek galicyjskich, że jest rzeczą wnieć tego zdania, iż w Galicyi na tem polu więcej czynić konieczne należy. Mowca też baczycy będzie, aby

w przyszły budżet wstawiono większą kwotę na regulacyę rzek galicyjskich i aby aprobatę projektów regulacyjnych przyspadała urzędnikom nalezyte obznajomionym ze stosunkami krajowymi i ważnościami dotyczących rzek.

W kwestyi wychodźstwa zauważył hr. Baden, że wielką rolę tu odgrywa stopień oświaty ludności skłonnej do emigracyi. Sama ta okoliczność, iż w pewnym kraju całe grono ludzi zajęło się ochroną emigrantów przed wyżyskiem, wywołała tyższy ruch emigracyjny. Ministerstwo spraw zagranicznych udzieliło ministerstwu spraw wewnętrznych bardzo obszernych raportów konsularnych, z których się okazuje, że emigracyi do Brazylji dla panujących tam stosunków nie należy na żaden sposób popierać. Emigracyi zresztą nie można uregulować za pomocą ustaw, lecz jedynie za pomocą życziwego ujęcia jej w swe ręce.

W kwestyi przymusowych i bezpieczeń rząd nie zajął jeszcze żadnego stanowiska, to też mowca w tym względzie stanowczy odpowiedź dać nie może. W końcu bieżącego miesiąca rozpoczęcie swą czynność ankietą dla rozpatrzenia stanu zakładów dla ubezpieczenia od wypadków, a w każdym razie trzeba będzie coś uczynić, aby im ułatwić rozwój.

Co do potrzeby wydawania ogólnego zbioru ustaw państwowych i krajowych, hr. Baden zauważył, że wydawnictwo takie połączonyby za sobą olbrzymie koszty, następnie zaś, że mimo tej trudności, rząd sprawę tę rozważy, nie rychlej jednak będzie mógł dać w tej mierze stanowczą odpowiedź jak po roku.

Pp. Menger i Morsey krytykowali działalność komisji dla akcyjnych towarzystw, o toż prezydent ministrów zaprzeczył, jakoby się nosił z myślą zniesienia tej komisji, albo też przynajmniej ograniczenia jej atrybucyi. Jeżeli komisya ta postępowania w niektórych wypadkach ostrzeż, niż konieczna potrzeba wymagała, to była to tylko reakcyja po dawniejszym braku ostrożności. Prawdopodobnie otrzyma komisya w najbliższej przyszłości niektóre dyrektywy, które jej pozwolą zachować konieczną ostrożność bez zbędnego utrudniania powstawania spółek akcyjnych.

Rząd zajmie się kwestyą wywłaszczenia dla celów regulacyi rzek.

Na zapytanie p. Rutowskiego o stan sprawy Morskiego Oka odrzekł hr. Baden, że z niedawnej konferencyi z przedstawicielami węgierskiego rządu wyniósł to przekonanie, iż węgierski rząd będzie się starał uwzględnić w możliwej mierze żądania galicyjskie. Wiele z tego się też w tej sprawie stało — dodał minister — czego na karb rządzą kląć nie można, a jeno na karb właścicieli posiadających z sobą nad Morskim Okiem gruntów.

Rząd nie ma obowiązku zwrócenia Krakowowi i Białe szkody rzekomo wynikłe dla nich z powodu zamknięcia zakładów kontumacyjnych i to z naciskiem rząd utrzymuje. Gdyby się jednak okazało, że te miasta nie mogą osiągnąć odpowiedniego procentu od włożonych w swe zakłady kapitałów, będzie staraniem administracyi państwowej, ochronić je od rzeczywistych szkody.

Sprawa spoozynku niedzielnego należy przedewszystkiem do wy-

działu ministra handlu ale i mowca je z oka nie spuści.

Całe to oświadczenie p. prezydenta ministrów przyjęła komisya budżetowa bardzo żywcizliwie.

## Wiec w Zbaraziu.

Ze Zbaraza piszą nam: Nasza okolica zapadły kał, zapadły kresowy kał i zapomniany. Wśród ludności wiejskiej bieda, prawie nędza, w jesieni przedwiosek, to też gorączka emigracyjna coraz bardziej wzrasta, lud bienny traci głowę, cierpliwosc, chwile się nawet w chrześcijańskiej ufności. Dużo byłoby opowiadać, lepiej atoli przystąpić do rzeczy. Kilku ludzi dobrej woli, a między tymi OO. Bernardyni postanowili urządzić d. 3. grudnia poufny zjazd celem naradzenia się nad tem, co czynić wypada, aby przyjszy ludowi z pomocą. W sprawie tej wydana też została odezwa, następująca treścią:

„Naród nasz trójedyny dożył w tym roku stuletniej rocznicy ostatniego podziału Ojczyzny, — a miesiąc listopad budzi wspomnienia wielkich odar, bohaterkich walk i bolesnego zawodu.“

„Zawodu cięższego, zawodu bez nadziei doznał jednak wróg; daremnie szarpał się lat sto, — próżno tyranów starych nasładował, — o rady, o środki pyta się piekiel-dar-mnie, na hańbę swoją wytoczył morze krwi i morze łez, — ducha narodu nie zniszczył, nie zabił, — nie zniszczył, nie zabił.“

„Niezdołaby warownia w sercu narodu — wiara jego święta, — siła narodu, żywotność jego uraga wszystkim torturom, naród w meczastwie zolbrzymiał, — naród w skarby nasze tak ogromne, że ciemnoza sto lat je niszczy i rabuje, a skarbów więcej i więcej przybywa — na zdumienie świata, na przekór wrogim zamiarom, na pociechę a chlubę dziejom Korony, Rusi i Litwy.“

„Zginąć możemy tylko nikczemnym samobójstwem. Narodowa warownia opatrzyć a wzmocnić, — pocznie się w siłę jedności, — choć pobieżnie rozglądając się po skarbu narodowym, oto — co miał na myśli komitet Zbaraski, gdy, korzystając ze swobodnej dzielnicy przynajmniej, postanowił urządzić narodowy wiec.“

„Dnia 3. grudnia t. r. o godzinie 10. w kościele OO. Bernardynów nabożeństwo żałobne z kazaniem, wywamy i zapraszania wszystkich. Po nabożeństwie zaraz w klasztorze Zbaraskim wiec poczętek, — imiennie zapraszamy około 200 osób, między temi 50 włościan. Wiecownie według ukłonego porządku zakończy wspólna skromna biesiada. Dobrowolne składki pokryją niewątpliwie ściśle obliczone koszty, nadwyżka zebranych datków rozporządzą potrzeby wiecu.“

„Cel doniosły, uchwała wiesniowików — daj Boże — może stać się zawiązkiem wielkiego dzieła.“

„Potrzebne datki przyjmujcie skarbink wiecu W. O. Letus Olszewski w Zbaraziu. Za komitet“

Ignacy Sochanik w. r. przewodniczący. Ks. Konstanty Rzeckowski w. r. sekretarz.

Nie chcemy wątpić, że udział w tym wiecu będzie liczny, że wszyscy zaproszeni zjawia się na nim i że sprawa ludu zajmie się serdecznie i szczerze, a obrady szan. wiecowników niewątpliwie doniosły pożytek odniosą.

## TAK BYŁO.

Powiesić

H. Sudermanna.

CZEŚĆ DRUGA.

(Otag dalszy.)

Zastanowiło go to. Jakżeż się wszystko obróciło przeciw niemu od owego ranka na wyspie! Czy nie bronila ona stanowiska, jakie on sam pierwiej był zajął, podczas gdy on teraz dał się porwać uczuciu świadomości winy, jak ona to zwykle czynia? Przed niewielu minutami jeszcze, niezego się tak nie obawiał, jak jej narzekania, a teraz sam ją ku temu popychał.

— Masz słusznosc, Licyo — odpowiedział wreszcie — musimy zachować spokój i nie obrażać się wzajemnie, bo dawnych grzechów nie można już odmienić. Ale niech nas licho porwie, jeżeli zapomniemy, w jakim celu zawarliśmy ten nowy rodzaj wspólnictwa.

— Na miłość boską, jakżeż moglibyśmy zapomnieć o tem? — zawołała, zakrywając twarz rękami. Odetchnął uspokojony. Teraz, kiedy wzajemna swa dążność ku naprawie zlego, na nowo uroczyście zaakcentowała, nie potrzebował już mieć się na ostrożności, mógł bez obawy poddać się urokowi tego niebezpiecznego *tête à tête*.

Bo, istotnie, nie było to bez uroku. Myśli, które go z dnia na dzień więcej dręczyły, do których odnosił każde wydarzenie, każde spotkanie, każde wspomnienie, nie mogąc nigdy ulżyć uciśnionemu sercu zwierzeniem, tu znajdowały chętnie ucho, odbijały zgodnym akordem.

Z tej wielkiej, marzącej pary oczu, patrzyła na niego jego własna wina, na tych miękkich ustach nie błękało się żadne twarde słowo sędzłego, a gdy szepcząc mówiły o występku, czyniły to z łagodnym oskarżeniem samych siebie, co dla niego miało znaczenie przebaczenia.

To było błogie. Tak, to było błogie. Z lekkim westchnieniem oparł się o poręcz krzesła. Zamysłał najzupełniej poddać się temu błogiemu nastrojowi i poprosił o pozwolenie zapalenia cygara.

— Ty wiesz, że tobie wszystko wolno — odparła i podniosła się, ażeby mu przynieść zapalnik i popielnicę.

— Nie zachęsz mnie przeciw obsłudze — zawołał, zrywając się.

— Zostaw — odpowiedziała ze swym melancholijnym uśmiechem. Sprawia mi to przyjemność... nie dzieje się to po raz pierwszy. Patrzył na nią w milczeniu, gdy z takim wdziękiem krzątała się koło niego. Tak wiele powabów miała ta postać, której cała istota mówiła o dogorywającym ogniu i ciężko uzyskanym spokoju. Nie wprawdzie nie przypominało w niej Magdaleny, tylko smutne, zamglone źrenice umiały śpiewać pieśń o słodkim grzechu i gorzkich wyrzutach.

Wróciła na swoje miejsce i marząc patrzyła w ogród. Zachodzące słońce wylało całe morze purpurowego światła do pokoju, malując ciemno złote arabeski na ścianach.

— Jesteś teraz często samą? — zapytał Gustaw, chcąc przerwać zbyt długie milczenie.

— Prawie zawsze! — odparła.

— Czemuż się zajmujesz przez cały dzień?

— Ruszyła ramionami.

— Masz także zajęcie przy gospodarstwie?

— Tak — wydgła usta ze znużeniem... Zajmuję się i tem!

— A... a, wizyty już ustały?

— Zarumieniała się silnie.

— Jakże wizyty?

— No... wiesz przecież... młodych panów... Uśmiechała się, mocno zawstydzona.

— Dlaczego przypominasz mi o tem? — błagała. Zimno mi się robi, gdy pomysle, gdzie to ja, niedawno jeszcze szukałam rozrywki... O, Gustawie, jak wielką, jak czystą wydaję się sobie, odkąd znowu przeżywamy razem!

— Mogę pomocy... A gdy walczę z moimi udręczeniami... Teraz przecie zaczyna być tragiczna, pomyślał, ale ta tragiczność nie wydała mu się tak fatalną, jak przedtem. Lubo forma wyrazów nie znalazła jeszcze u niego echa, nastroj, z którego wypływały, rozumiał aż nadto dobrze.

— A gdy złe duchy mnie opadają — ciągnęła Felicya dalej — mówię sobie wtedy tylko to jedno: On jest tu, on cię nie opuści... i znowu rozjaśnia się w mej duszy i zachodzą ukojenie.

Westchnęła. Obie pięści wbiwszy w poduszki, siedziała patrząc na niego, z odchylenymi ustami, spragniona ratunku i pomocy.

— Co prawda — uśmiechnęła się boleśnie — nie wiele mam ja z ciebie... Gdym się potrzebowała, nie było cię... O, Gustawie, jak okrutnym jesteś dla mnie... Nie, nie, nie chcę cię obrażać! Ty jesteś dobrym, dobrym jak anioł. Ty mi i to przebaczyłeś, że znowu wstąpiłam do Halewitzy! Bo przebaczyłeś mi przecie, nie prawdaż?... I to także, że odważyłam się wydać nas na łup nienawistci Hanny... Ale dlaczegoż nieciażasz odemnie?... Dlaczegoż nie pozwolisz wezwać siebie, gdy noc zstąpi na mnie, gdy widmo zabiegno... On wstrząsnął się. Pełen grozy obraz, który stary Breckenberg niedawno mu odmalował, stanął znowu przed jego oczyma.

— A więc ciebie ono także nawiedza? — mruknął, zaciskając zęby.

— O, nie pytaj... Ja muszę milczeć... Tak lepiej będzie, dla ciebie i dla mnie... Bo i jakżeż wytrzymałabyś być zdana odemnie, gdybys wiedziała... — Ja chcę o tem wiedzieć!

— Innym razem! — błagała. (Gdy zajdzie potrzeba. Dziś czuję się tak wesoła i swobodna, bo jestem tak zabezpieczona w twoim pobliżu... Pozwól mi używać tej godzinki... Spójrzyj tylko, jak słońce tam rozplywa się w czterech kątach chmurach... Czyż nie wygląda to tak, jak gdyby wylewalo krwawe łzy z nami i nad nami?)

— Wm — mruknął tylko, gdyż zwrot ten wydał mu się za poetyczny.

— O, dlaczego musielismy się spotkać w życiu! — szepnęła, zwracając twarz ku zapadającemu słońcu, które oblało ją różową strugą.

Westchnęła, ale westchnienie to rozplynęło się w uśmiechu.

— Jeżeli już nareszcie mówimy o tem — odpowiedział, widząc jak niebezpieczny kierunek przybrała ta rozmowa, ale nie zdolny skierować ją na inną tory, to w samem spotkaniu nie leżała przyczyna... Latami całemi żyliśmy spokojnie obok siebie... Tylko naszą krew i nasze pragnienia powinniśmy byli trzymać na wodzy... W tem leżała przyczyna... Zbyt często mogliśmy się kryć po samotnych kątach, i zbyt często błękać po ciemnych ulicach parku. Wtem leżała, w tem jedynie leżała przyczyna.

Nawpół leżąc w poduszkach oparła głowę na obu dłoniach.

— Jak też pierwsza myśl o tem mogła w nas powstać? — zapytała w zamysleniu.

Ruszył ramionami.

— Czyż możemy dziś jeszcze wiedzieć o tem? Wkrada się to w ciacho jak każda inna trucizna.

Felicya patrzyła na niego z uśmiechem. Ale naraz wśród śmiechu, wybuchła karczemnym łkaniem. Przycisnęła głowę do poręczy, wyślęgnęła się na sofie i jakby w febrze rzucała się po poduszkach. Jeden jej pautofel rozwiązał się i spadł na ziemię.

Przerzany w najwyższym stopniu, zerwał się Gustaw i przyskończył do niej.

— Dlaczego?... Dlaczego?... — szlochała. — Dlaczegoż tak się stać musiało?... A teraz jestem nieszczęśliwa i nikczemna... i ty jesteś nieszczęśliwy... i inni także... O, mój Boże, zlituj się!

— Felicyo, miejże rozum — zawołał, ukrywając swój przestach pod szorstkością.

— Tak... tak!... Powiedz... co... mam zrobić!... Ja wszystko przeciw uczynię, co rozkażesz!

— Uspokój się musisz!... Gdyby kto nadziedz! — Wzrok jego pobiegł do drzwi.

— Ja... zaraz... natychmiast... O, Jezuu, Jezuu!

— Felicyo!

(C. d. n.)

# KRONIKA.

Laocia dnia 16. listopada.

**Z powodu sprostowania dr. Karola Lewakowskiego** otrzymujemy następujący pismo:

Uprzejmie aprezam o umieszczenie następującego oświadczenia:  
Ponieważ p. dr. Karol Lewakowski w nrze 317 *Gazety Narodowej* zaprzeczył, jakoby użył słów, przytoczonych przez p. Teofila Merunowicza w jednym z artykułów o „Ruchu ludowym w Galicji”, przeto oświadczam publicznie, iż wspomniane zaprzeczenie pana dr. Karola Lewakowskiego mija się z prawdą, i że p. dr. Lewakowski w rozmowie ze mną wypowiedział słowa w artykule p. Merunowicza przytoczone. Nadto, gdym go zapytał, poco do Ameryki jedzie, odpowiedział: „Po to samo”.  
Z wyrazem prawdziwego poważania  
Franciszek Zima.

**W rocznicę powstania listopadowego** urządza komitet zajmujący się obchodami narodowymi, w dniu 28 b. m. nabożeństwo żałobne w kościele archikatedralnym a wieczorem uroczysty wieczór w sali Sokoła. Blizsze szczegóły podamy.

**Posiedzenie komitetu**, który się zajmował obchodem setnej rocznicy rozbioru Ojczyzny naszej, odbyło się wczoraj wieczorem. Czysty dochód z urzędowego w sali ratuszowej wieczorku i ze składki w kościele katedralnym wynosił 351 zł. 51 ct. a rozdzielone go następująco: dla gimnazjum w Białej 50 zł., dla gimnazjum w Cieszynej 50 zł., dla domu ubogich w Czerniowcach 50 zł., dla tow. weteranów z r. 1863 75 zł. Resztę pozostawiono w kasie jako fundusz wieczorowy.

**Rocznica rzeki krośnieńskiej.** W drugą rocznicę okrętnej rzeki w Krosnach na Litwie, dokonanej przez Moskali na bezbronny ludnie wiejskim, urządza tujejsza polska młodzież robotnicza uroczyste żałobne nabożeństwo za spokój dusz niewinnych wymordowanych w obronie wiary, mężystwa, niewiast i dzieci. Nabożeństwo odbędzie się w kościele O. Bernardynów we środę 20 bm. o g. 10 rano. W nabożeństwie wzięma udział tejejsze oehy, stowarzyszenia „Gwiazda” i „Skala” ze stanzardami, oraz towarzys polskie młodzieży rekrutów i in. Jana Kiliskiego. Podczas nabożeństwa wykona chór „Gwiazdy” pod kierownictwem prof. Urbanka pieśni żałobne.

**Nabożeństwo uroczyste** z kazaniem ku czci św. Salomei, patronki towarzystwa pań, zajmujących się odwiedzeniem i wspomnaniem ubogich, odbędzie się w niedzielę 18. bm. o godz. 9 rano w kościele archikatedralnym. Zarząd towarzystwa uprasza o jak najliczniejszy udział pobożnych w tej pięknej uroczystości.

**Mili lokatorowie.** Wczoraj rano uciekli z zajmowanego mieszkania, kowal Jan Zabrski ze swą żoną Apolonia i na pożegnanie okradli jeszcze swego gospodarza Józefa Stillera.

**Wielka awantura** wywołał wczoraj na ul. Żółkiewskiej zarobnik Józef Lasota, dokonując napadu na piekarską Józefę Fiałkowską. Sprawdony do biura inspekcji policyjnej, zachowywał się w taki sposób, iż konisarz zamknął go w drodze dyscyplinarnie na 7 dni aresztu. Jak się później okazało, Lasota poszukiwany był przez policję na kradzież.

**Zarząd szpitala** powoznego oddał wczoraj Michała Skrzepa policyi do ukarania za bicie chorych w szpitalu.

**Kradzieże.** P. Józefowi Gabryliowi, zamieszkałemu przy ul. Kopernika 1. 1. skradziono wczoraj z mieszkania zegarek i tyknie srebrną. Kradzież popełnił dwoje dzieci, chodzących po zębach. — Dr. Adolfowi Goldbergowi, zamieszkałemu przy ul. Zygmuntowskiej 1. 11, skradziono z mieszkania 26 łosów serbskich, 1 los turecki i wszystkie świadectwa i dyplomy odbytych studiów. Losy wszystkie zapozatrzone są stampilą dr. Goldberga. — Duzorca domu przy ul. Kościuski 1. 5, nazwiskiem Szymon Szarolski, okradł swą chlebodawczynię.

**Smiała kradzież.** W nocy z 13 na 14 bm. sgrabowano sądową kasę depozytową w Slemieniu, przycem sprawy zabrali oprócz not stugaldenowych jeden banknot na 1000 zł. Zdaje się, że rano tego dokonała ta sama szajka, która dopuściła się niedawno wielkiej kradzieży w Wadowicach. Za sprawcami zarządono poszukiwanie.

**Z miasta** otrzymujemy następujące zaszalenie: D. 15 bm. o godz. 8 1/2, rano prze-masserowało trzy oddziały 30 pp. — każdy pod wodzą kadeta — chodnikami ul. Leona Sapiehy i Barskiej, zmuszając tem przechodniów do kroczenia wyżej kostek w błocie. **Cholera.** Wedle urzędowych raportów z dnem dzisiejszym pozostało w leceniu z dni poprzednich osób 5, zachorowały osoby 8, umarły 2 osoby, pozostaje w leceniu 6 osób.

**Polowanie.** Z Łańcuta piszą: W dniach 6, 7, 8 i 11. bm. odbyło się polowanie na mniejszą zwierzynę w dobrach ordynacji żanduciej hr. Romana Potockiego. Polowa-no każdego dnia przez parędziesiąt trzech godzin przy bardzo niesprzyjającej pogodzie. Zabito w 8 strzelb 1120 bażantów i 700 zajęcy.

**Wyrodnicy galicyjscy.** Przed sądem wiedeńskim stanęła onegdaj — jak donosiliśmy — 38 młodych chłopków z Galicji, oskarżonych o zamiar emigracji przed dopełnieniem służby wojskowej. Przytrzyma-no ich na dworcu na kole północnej, gdyż w rękach trzymali czerwone kartki, po których sieni emigracyjni mieli ich poznać. Przyszli się oni, iż mieli zamiar udania się do Ameryki, w wioskach rodzinnych bowiem nie mogli znaleźć utrzymania, zarabiająca dałeni 15 do 20 ct. Największy żal wyrażali oni z tego powodu, iż stary, który wraz z nimi w podróz na Ocean się puszczał, pjechał a oni musieli w aresztach wiedeńskich pozostać. Jeden z oskarżonych opowiedział, że przed kilku tygodniami odwiedził się z żoną młodą, jechał z sobą chleba w Ameryce. — Jego przytrzyma-no, żona zaś żalując kosztu poniesionego na zakupno karty okrętowej, sama pjechała. Sąd skazał ich na areszt od tygodnia do 2 tygodni.

**Kongres drukarzy** austriackich odbył się w Wiedniu w dniach 10. i 11. b. m. Uchwalono: jednolity taryfy, skrócenie czasu pracy na 9 godzin i podwyższenie płacy o 10%.

**W Wiedniu** odbyło się dnia 15. b. m. na emmentarzu oddzielnie pomnika Adolfa Fischhofa, który walczył w r. 1848. Był on przyjacielem Smolki w pierwszym parlamencie austriackim i szczerym przyjacielem Polaków. Na uroczystości oddzielnie przybyła bardzo liczna publiczność, repre- zentanci wszystkich wolnomysłowych stowarzyszeń i legionów z r. 1848 i wielu gości. Wygłoszono wiele mów. Najgorędsze były przemówienie Kronawetera, który Fischhofa wielbił jako pioniera wolności, wiernego swoim zasadom do końca życia. Na pomniku złożono liczne wieńce.

**Ze sportu.** Słynny „Tokio”, zwycięzca austriackiego *derby* został ponownie pobity w Anglii, a to na występach londyńskich. „Tokio” przyszedł do mety dopiero dwunasty.

**Lebknecht** socjalistyczny poseł do parlamentu niemieckiego zasądzony został przez sąd wrocławski za obrasę majestatu popelnioną w przemówieniu powitalnym przy otwarciu kongresu socjalistów na 4 miesiące więzienia. Wyrok ten nie pozabwia jednak Lebknechta mandatu poselskiego.

**Siedemnastoletni rozbójnik.** Z Grac donoszą 11. bm. Kadencya sądów przysięgłych w tym miesiącu rozpoczęła została rozprawą o rozbójnicze morderstwo. Oskarżonym był 17-letni chłopak Antoni Weiss z Purkła, który podczas kąpieli uiszył swego towarzysza Piotra Hofera w tym celu, żeby zabrać jego pieniądze (3 zł.) i kapelusze i ubranie. Na podstawie jednojęzycznego werdyktu sędziów przysięgłych, zasądzono go na 15 lat ciężkiego więzienia.

**Katastrofa kolejowa.** Pociąg ciężarowy, który w nocy na 12. bm. odszedł z Rieki o godz. 12. min. 15 popołudniu, wykoleił się między Buczaci a Meja. W personalu kolejowym powstała niesłychana panika, noc bowiem była bardzo ciemna, a wszystkie lampy w pociągu zgasty. Dwa zwrotniczości zostali niebezpiecznie zranieni: kilka wagonów jest roztrzaskanych. Stacyjka Rieka wyszła natychmiast pomoc na miejsce nieszczęśliwa. Dwóch stanzonych zwrotniczych, o których wyrodnieniu powzięto wieści, przewieziono do szpitala w Rjece.

**Polkownik Fukusimi,** słynny japoński jeździec dyktanowski, przygotowuje się do nowej wycieczki. Fukusimi zamierza wyruszyć konno z Kalkuty i przez Indye, Afganistan, Perseję i Mała Azję dotrzeć do Afryki północnej. Stąd zamierza udać się do Berlina, następnie zaś powróci via Ameryka do swej ojczyzny. Zapalony sportsman od połowy września przebywa w położonej niedaleko Yokohamy miejscowości kąpielowej Hakone, w celu wzmożenia sił, potrzebnych do odbycia podobite forsowej podróży.

**Napad na klasztor.** Dzienniki węgierskie donoszą, że przed kilku dniami dwóch zamaskowanych rabusiów napadło na klasztor O. Kapucynów w Bzaur. Przeora rabusie związali i zagrozili mu śmiercią, jeśli nie wyda im kluczów do kasy klasztornej. Przeor dał im klucze i rabusie zabrawszy z kasy 200 zł. tj. całą gotówkę, która się w niej znajdowała, umkuli. Zandarmeryja jest już na tropie rabusiów.

**Samobójstwo na rowerze** z Paryża donoszą: W Lacourtenour d. 10 bm. pewien cyklista popełnił samobójstwo w oryginalny sposób. Dniażycy swej maszyny, puścił się całym pędem naprzeciw nadbiegającego pociągu kolejowego. Po chwili cyklista i maszyna zmieniły się w bezkształtną, krwawą masę.

**Wywazdenie kościoła polskiego** dynamitem. Czytamy w fladelfijskim *Patryocie*: „Kościół katolicki polski św. Kazimierza w St. Louis został w środę wieczorem dnia 16. października dynamitem w powietrze wysadzony. Szczęśliwie uikt nie został ranny. Zbrodniarzy dotychczas nie schwytano. Dynamit został w kilka miejscach podłożony, gdyż zauważono cztery wybuchy, z których każdy jedną ścianę rozwałił. Później znaleziono cztery prochy pułki, w których widocznie mieścił się dynamit. Odkryto także, iż wszystkie kurki gromy były odkręcone. Zbrodnia popełniona przez nieznaną nieobecność proboszcza ks. Galifskiego”.

**Z M. drytu** donoszą: W Maladze aresztowano 8 naucezycieli z sąsiedniego miasteczka Vler, ponieważ po ulicach wywiazali ręce go jałmużne. Naucezycieli ci, ponieważ nie otrzymali już od dłuższego czasu swych plac, zamknęli szkoły, a nie mając z czego żyć, wleźli się po całej prowincji, żebrając na chleb codzienny Gubernator Malagi przyrzekł im, że należytości ich zostaną o ile można najprędzej wypłacone, równocześnie jednak im zagroził, że w razie schwytnia ich ponownie na zębranie, oddani zostaną do domu ubogich. Przyjemna to rzecz być w Hiszpanii naucezciami.

**Zwłuki w skrzyni.** W Brukseli na komorze, podczas licytacji nieodebranych przesyłek wartościowych, znaleziono w skrzyni zwłoki młodej kobiety i 12-letniego chłopca. Władze rozwinęły energiczne śledztwo celem wykrycia osoby, która skrzyżowała wysłała.

**Gospodarka moskiewska.** Z Zamocia piszą do *Przegladu Wszechpolskiego*: Do jakiej bezcelności i cynizmu dochodził u nas postępowanie urzędników Rosyan, świadczą następujące fakty: Pomoćnik naczelnika powiatu, Ławow, przybywszy do Zamocia przed dwa lata, zaczął systematycznie przywłaszczać sobie rozmaite sumy publiczne, jak fundusze przytkała dla starców i kalek, szpitalne i t. p. Gdy mu to już nie wystarczyło, chwycił się następującego sposobu: rozkazał, aby każdy włościanin zaopatrzył się w błachę z napisem, świadcząco o ubezpieczeniu od ognia. Błachy takie można było nabywać tylko u p. Ławowa, po cenie 20 kop. za sztukę. Ponieważ w powiecie jest około 50.000 gospodarzy, przeto policjant szanowny mógł w ten sposób wyznaczyć z kieszeni chłopów do 10.000 r. Zanim jednak zdążył wysyłać swój do końca doprowdził, przesłanione go na inną posadę do Putaw, pres co sprawa wyszła na jaw. Równocześnie niemal okazało się, że sekretarz powiatowy, niejaki Democzyszn,

mając upoważnienie od naczelnika powiatu na odbieranie puzoty pełniącej, skradł 2.000 rs. W skutek raportów sjechał na śledztwo do Zamocia gubernator lubelski (Tchorzewski), nie oddł jednak winnych pod sąd z łatwo strasznych motywów. Democzyszn wydalono tylko ze służby, a Ławow najspokojniej zajmuje swój nowy urząd w Putawach.

**Nasza arystokracja.** Pod tym tytułem drukuje P. Płomieniczak w *Nisioie* szereg artykułów. Trzeci z tych artykułów p. n. „Zalety”, tyle jest różnym od zwykłych frazesów i szablonowych zarzutów przeciw arystokracji, że należy zwrócić na niego szerszą uwagę. „Byłoby będem przeciw logice i dowodom niezgodności przedmiotu — pisze p. Płomieniczak — gdyby się powtarzało oklepiane frazesy „czerwonych” z przed lat kilkunastu, o „rasie przeżytej i zginej”, o „pasorzytach” gubiących społeczeństwo i wiele innych wybrków retrogruznych, wypływanych najczęściej przez ludzi, którzy widywali wielkich panów tylko na obrazkach, albo na ulicy”. Sfera arystokratyczna składa się z rozmaitych, rozmaitym wpływem nlegających jednostek, jak każda inna klasa społeczna; ma też wady i zalety, jak każda inna. W rzędzie zalet, powiada autor, „na pierwszym planie postawimy musimy poszanowanie tradycji rodzinnych. Ta duchowa spójnizna po jakimś wybitnym pokoleniu, które nie było zamknięte w granicach szablonowego życia towarzyskiego” stanowi główną arystokracji cechę. „Nie należy zaniedbywać tych tradycji, które są łączykiem z przeszłością; z przeszłości zaś czerpiemy wiele wskazówek i doświadczenia”. A choć „poszanowanie tradycji w domach arystokratycznych nie zawaze ma za zakres ogólny, szeroki” i najczęściej „wolęga na znajomości i pielegnowaniu historii swojej rodziny i tych wypadków dziejowych, które są z tą rodziną w ścisłej styczności” jednak i „za takie poszanowanie, pamięć i przechowywanie pamiętek dawnych należy się uznanie i pochwała”. W domach arystokratycznych, z wyjątkami stosunkowo nielicznymi, spotykamy przechowywanie wszelkich przedmiotów, choćby najbanalniejszych, po poprzednich pokoleniach. Nie wyrzuca się tu i nie lekceważy ani dawnej zbroi, nawet popkanej i zardzewiałej, ani pewnych sprzętów i mebli, związanych nieraz ze wspomnieniem jakiejś osobistości historycznej albo faktu, ani dawnego portretu, choćby najmniejszego pedzła, ani żadnego pisanego dokumentu, familijnego papieru, aktu a nawet listu”. Sąd niektóre wybitniejsze rodziny doszły do zbiorów stanowiących prawdziwe muzea. To pamiętkowe otczenie, rezydencye, zabytki, wogóle onto to życia, to, mające takte swoją przeszłość, związane z tysiącem wspomnień rodzinnych i ogólnych, wytwarza zupełnie odrębną atmosferę, nie banalną i objętną, ale jakby blizką dia ducha atmosferę, która się wspomina z przyjemnością i za którą się tęskni w szablonowej i nie mówiący salonie paruwemu szowizmie”. Do powyższych arcy-ciesnych spotrzeć p. Płomieniczka dodamy nawiasowo, że nie tak nie cęchuje plebejuszowski instyktów, jak lekceważenie owych pamiętek przeszłości, jak pewien wandalizm, skłaniający, zwłaszcza kobiety, do usuwania staroświeckich mebli do wozowni, kuchni, lub na stych, do palenia wszelkich listów, do używania papierów rodzinnych i dokumentów pod placki, a kart ze starych książek wydartych — do waziania pierniż. I nie daw — toż tych ludzi z przeszłości nie wazę nic, w przyszłości zaś czeka zawyżaj rykiele, a zupełnie zapomnienie. W rzędzie zalet rodziny arystokratycznych, „wielu, ale nie wszystkich”, wymienia dalej p. Płomieniczak „troskliwą opiekę i interesowanie się serdeczne losem wszystkich podwładnych, oficyalistów i służących”. „Starają się one o wytworzenie stosunku serdecznego, patryarchalnego, jak każda tradycya roku, przyrzeczającego od wieków do patronowania mniejszej lub większej rzeszy młodych i maleńkich”.

Dalej — filantropia, pielegnowana prze-ważnie jako jeden ze sportów, ale bądź co bądź — bardzo pożyteczna. „Są jednak dość liczne (w tej sferze) jednostki, poświęcające bardzo wiele dla dobra ogółu, pracujące dla celów szlachetnych”. Wyliszczywszy cały szereg przykłałów, autor kończy zaznaczeniem, że w arystokracji „zachowywanie i pielegnowanie tradycji rozciąga się także i do religii” i ocenia ważne znaczenie tego objawu.

**Mianowanie kardynałów.** Z Rzymu piszą pod dnem 10. bm.: Jak wiadomo w dniu 25. bm. odbędzie się publiczny konsystorz papieski, na którym nowomianowani kardynałowie, znajdujący się w Rzymie, otrzymają z rąk Leona XIII kapelusze kardynalskie. Purpuratom, rezydującym za granicą, doręczone one zostaną przez nadsyżających kuryerów papieskich, wybieranych zwykle z pomiędzy gwardyi szlacheckiej Ojca świętego. O miay tego rodzaju starają się zabiogilwie pomiędzy gwardya *nobile*, gdyż oprócz honorów, nadsyżający kuryer otrzymuje zwykle jeszcze order od rządu, do którego został wydelegowany. W Wiedniu nowomianowani kardynał odbiera kapelusze, przywieziony przez kuryera, z rąk cesarza. Tak też otrzyma ma metropolita kardynał Sylwester Sembratowicz, kapelusze zaś mu hr. Bartłomiej Piotromarchi, z gwardyi szlacheckiej. Msgrówi Satolliemu, do Waszyngtonu, powiezie oznakę markiz Benedykt Sacripanti, podczas gdy jego brat, markiz Hieronim Sacripanti, pojedzie razem z hr. Piotromarchi do Wiednia, wioząc kapelusze dla msgra Jana Hallera, arcybiskupa Salzburga. Do msgra Piotra Boyera, arcybiskupa w Bourges, wydelegowany został hr. L. Branchi; hr. A. Datt jedzie do Autan do biskupa Adolfa Perraud; hr. Jan Pellegrini i hr. S. Salimei zwiózka kapelusze dla nowych hiszpańskich kardynałów: biskupa w Urgel, msgra Alfonsa Casanasa i dla arcybiskupa w Valladolid, Antoniego Cascajarsa y Azara. Inni kardynałowie przy-będą do Rzymu, aby osobiście odebrać oznaki godności książki Kościoła. Na tymże samy konsystorzu otrzyma od Ojca św. kapelusze kardynałski msgr Cyryak Sanchez y Navarra, arcybiskup Walenryi, kreowany jeszcze na konsystorzu 18. maja 1894 r. **Da.**

**Obraz alegoryczny.** Nakładem księ-garni Amster i Rubardt w Berlinie wydany został reprodukcy obrazu allegorycznego,

go, skomponowanego przez cesarza Wilhelma, a zażyłowanego „Ludy Euroy, bronie najświetniejszych dóbr swolich”. Do obrazu dodano objaśnienie, które zarazem jest wierszem jego opisem a brzmi jak następuje: „Po lewej stronie na wysokiej skale stoją allegoryczne postacie europejskich mocarstw, oświetlone promieniami chrześcijańskiego symbolu. Na przednim planie — Niemcy z obnażonym mieczem w prawicy opoglądają na zwiększejące się i zbliżające niebezpieczeństwo. Obok nich Rreya, uzyskana dla ogólniej pracy kulturalnej, kładzie im rękę na ramieniu. Po za temi dwoma figurami Austrya i Włochy usilują wciągnąć do wspólnej pracy Anglę, która się trzyma na oboku. Na przednim planie, trochę z boku, stoi Francya, przystanajaca sobie oczy ręką lewą, jak gdyby jeszcze w bliskosci niebezpieczeństwa nie wierzyla. Przed tą grupą postać Michała Archanioła wskazuje wyraznym ruchem na zbliżające się niebezpieczeństwo. U stóp wysokiej skały, na której stoi ta grupa, rozciąga się szeroka równina Euroy, z której wylania się Burg Hohenzollernów i kościoly obrządków chrześcijańskich w ich charakterystycznej strukturze. Szerokoż rzeka dzieli ten kraj od napływających hord azjatyckich: drogę, którą one postępują, oświetla morze płomieni palącego się miasta. Z płomieni wylatuje dym, przy-bierający postać piekielnych potworów. Po nad nimi górze Buddha, jako symbol grożącego niebezpieczeństwa, uszczony przez diablistę smolki. Hordy zniszczenia zbliżają się już ku brzegowi ochronnej rzeki, szukając przejścia.

**Stulecie litografii.** W roku bieżącym upływa wieśnie st. lat, jak Alojzy Senefelder zupełnie przypadkowo stał się wynalazcą litografii. Z zawodu aktor, piszący sztuki dramatyczne, na które nie mógł znaleźć nakładów, począł się sam pisać na płytach miedzi i odbijał na papierze. Pewnego razu, właśnie w r. 1795, oddając bieliznę praćce, napisał jej rejestr na gładkim kamieniu, przyniesionym z nad brzegów Isary. Mając ciągle głowę zajęta swoimi próbami objaśniania i rozpowszechniania dzieł swoich, wpadł na pomysł spróbowania, co się to stanie, gdy kamień ów zwilży kwasem, używanym przy dotychczasowych próbach. Pokazało się, że wygrzył do pewnej głębokości powierzchnię kamienia nie pokrytą oliwkami, a pismo zostało wypukłe — i oto wynalazek litografii. Mimo wielu udoskonalień dopiero w roku 1799 otrzymał Senefelder 15 letni przywilej na swój wynalazek od kurfurstu Bawaryi. Alojzy Senefelder pochodził z rodziny bawarskiej, ur. 5 listopada 1771 w Pradze, zmarł 26. lutego 1834 w Monachium, gdzie w roku 1877 wzniesiono mu pomnik.

**Najwyższa szybkość** Pociąg złożony z lokomotywy, tendra i trzech wagonów przybył z Buflado do New-Yorku w ciągu 481 minut, robiąc zatem po 112 kilometrach (około 7 mil 7-wiorastów) na godzinę, z potrąceniem przystanków. Jest to najwyższa szybkość, jaką dotychczas osiągnęły pociągi.

**Żarek ministra.** Dzienniki francuskie donoszą: Jest wczoraj, że ministerowie, podawszy do dymsji, którą dzielić z nimi muszą, radzi nie radzi, ich prywatni sekretarze i dyrektorzy kancelaryi, korzystając z kilku dni wladzy, które im do uformowania nowego gabinetu pozostają, aby tym przedwzkiem dać pewną „kompenzate” w formie jakiegoś zwykłego etatowego urzędu. W oryginalny sposób zastosował do tego wy-czaju b. minister spraw wewnętrznych, Leygues, jeśli wierzyć krążącej po korytarzach Izby auegdocie; przywołał on dwóch swych sekretarzy, miał do nich przemowę z podziękowaniem za gorliwe usługi i na zakłócenie — przyjął im na piersiach oznaki orderu Kambozji, otrzymane dla nich od posła anankielogol... — Podobno sekretarze byli zbyt kontenci z takiej „kompenzaty”.

**Poszukiwanie spadkobierców.** *Kuryer Rulski*, wychodzący w Milwaukee donosi: „Potomkowie Makarego Gostkowskiego, tudzież krewni lub potomkowie Bazylego Gostkowskiego, Stanistawowej Bronowieckiej z domu Maryi Gostkowskiej, pani Marcewskiej z domu Gostkowskiej, pani Leokady Ostrowskiej z domu Bronowieckiej, oraz Enguzienusa Gostkowskiego, tudzież i inne osoby posiadające jakakolwiek wiadomość o powyższych osobach lub ich krewnych i potomkach, zechcą zgłosić się do Edwarda T. Balcom, prawnika, 700 Pabst Building, Milwaukee, Wisconsin, i dać mu wszelkie informacje, które posiadają. Informacye co do powyższych osób są potrzebne aby rozdzielił spadek komu należy. Niw-kto z powyższych osób mieszkał lub daw-twej mieszkał, ile wiadomo, w Galicji, niektóre zaś mieszkał w Ameryce”.

**Moda gastronomiczna.** Od ponownego czasu wchodzi w zwyczaj przyjeżdżać po każdym posiłku dziennym, kilku łyżeczek miedu prażonego. Lekarze higieniści, zwłaszcza w Szwajcaryi, srodek ten zalecają jako nie-zmiernie pożyteczny w trawieniu.

**Zgromadzenie Tow. adwokackiego** funduszu wsparć na Lwowie, odbędzie się we wtorek dnia 19. listopada 1895 o godzinie 6. wieczorem w sali lwowskiej Izby adwokatów.

**W „Skale”** stow. kat. młodzieży rekrutacyjnej ks. prałat Gnatowski rozpoz-cie d. 17 bm. szereg wykładów odczytam „O roku 1863”. Po odczycie odbędzie się wieczornica.

**P. Konopka** wykładat będzie w „Skale” naukę deklamacyj i dramaturgii dwa razy tygodniowo wieczorami. Zapisy przyjmuje dyrektory.

**Sztuki piękne**  
**Repertor teatralny.** Dzisiejsze przedstawienie popołudniowe przeznaczono dla dzieci i sprowadzi niewątpliwie tłumy naszych „milszyskich”. Daną będzie „Oślskóra”.  
Wieczór po raz drugi znakomita komedya Dumasa pt. „Panna de Belle-Ile”.  
W poniedziałek dnia 16. bm. raz pierwszy komedya w 3 aktach Zygmunta Przybylskiego „Historja jakich wiele”.

**Jan Kzimir Ziołński** napisał i złożył dyrektori teatru kr. Skarbka sztukę w 3 aktach p. t. „Mira”. Utwór ten gra-niowu bądzie na scenie naszej w pierwszy połowie grudnia z panją Stachowicz w tytułowej roli.

Tęgi autor powieść p. t. „Wspomnie-nia starego kawalera” wydał w niemieckim przekładzie „Deutsche Schriftsteller Genossenschaft” w Berlinie.

## Głosy publiczności.

(Rubryka płatna po 50 ct. za wiersz drobnym drukiem)

**Na podarunek świąteczny** najlepiej nadają się wspaniałe kasety ze srebrną zastawą stołową. Ponieważ w obecnej porze jest to troską dla wszystkich, co ożarować swoim krewnym i znajomym jako podarunek świąteczny, przeto zwracamy uwagę na insert firmy Juliusa Reif w Wiedniu I. Brandstätte. Kasety ze srebrną zastawą stołową, które ta firma oferuje, mogą być upominkiem i ślicznym i pożytecznym, gdyż potrzebne są w każdym domu.

## Zwyrodnienie ludzkości.

Wielką chorobę wieku odkrył pewien lekarz wiedeński dr. Damm. Dotąd zapoznawał on zdziwiony świat ze swoim odkryciem tylko w pismach, ale obecnie zaczął je już głosić i żywym słowem, w odczytach. W pismach swoich nazywał je krótko „chorobą” albo „wielką chorobą”. W odczycie, który miał niedawno w berlińskim stowarzyszeniu budowniczym, określił to tajemniczą wielką chorobę wcale nie aowem mianem „zwyrodnienia rodzaju ludzkiego”. „Zwyrodnienie” to — powiada dr. Damm — jest rzeczywista choroba, która toczy nie tylko ciała, ale i ducha, nie tylko księcia ale i robotnika, ogarnia bogatych i biednych, młodych i starych, pleć żeńską i męską. Wszyscy, którzy się liczący do dzieci cywilizacji i ludzkości, jesteśmy zaszani na tę wielką chorobę, której przyczyny należy szukać w błędach i wykręceniach popelnianych bez przerwy w młodości od chwili dojścia do dojrzałości i to tak do czasu w małżeństwie jak i po za niem.

Z dwudziestym rokiem życia — u dziewcząt wcześniej jeszcze — ukazują się pierwsze symptomy choroby: bole krzyża, tępy ból w karku, bicie serca i t. d. Jestto *studium vigoris* i trwa dwa do trzech lat, póki nie nadejdzie *studium depressionis* mogące się ciągnąć dziesiątki lat. Oznacza się ono mniejszą pobudliwością, zaburzeniami w organach trawienia, nieprawidłowem odnawianiem się krwi, z czem się łączy blada i chorobliwa barwa skóry i twarzy, wypadanie i przedwczesna siwizna włosów, krótkowzroczność, skłonność do przeziębień, albo jak się mowi popularnie „żółtość” na wpływy atmosferyczne, skłonność do potów, a nakoniec cała armia cierpiących nerwowych: migrena, chroniczny ból głowy, ischias, newralgia, chroniczny reumatyzm i t. d. W końcu tego peryodu występują też objawy choroby duszy i umysłu.

Co do umysłu, to ten podpada: osłabieniu pamięci, którego najczęstszym symptomem jest łatwe zapomnienie nazwisk ludzi i miejscowości, dalekiej zburzona logika rozumowania i zamożny sąd o rzeczach — dlatego to zupełnie nieprzypadkowo wypływają właśnie dzisiaj na wierzch życia społecznego idee socialistów, komunistów, anarchistów itd.; dlatego to nasze czasy tak są objęte pod względem religijnym. Dusza zaś cierpi na zbytnią dumę, przecenianie własnej wartości, drobiazgowość, wieczne niezadowolnienie, ciągłą gonitwą za przyjemnościami i t. d. Następnie występuje też w tym okresie jedna z powyższych symptomów choroby ciała ze znacznie większą siłą niż inne, ap. choroby żółtka, suchoty, raki, diabetes itp. W ten sposób zwyrodnienie jest też przyczyną znacznego skrócenia życia.

Stopień zwyrodnienia jest u różnych cywilizowanych ludów różnym. Najdalej posunął się choroba wieku u Hiszpanów: „Czem był Hiszpania za Karola V., a czem jest dzisiaj!” Następują po nich Austriacy, południowi Włosi i Francuzi. „Co są niktę, nędzne i blade dzieci układają wielkie masy francuskiej armii! Parzytano nazywają żołnierzy sztychero *piżuniu-zabawka!*” Zaraz po nich następują Jankesi, Niemcy i Anglię. Jeszcze nie podpadli chorobie Norwegowie, a częściowo i Rosyanie. Między Niemcami najbardziej zwyrodniałymi są mieszkańcy Saksonii.

Dr. Damm zapewne się nigdy jeszcze nie spotkał z utworami literackimi Norwegów i Rosyan — inaczej cofnąłby swoje o tych ludach zdanie. Wszakże w dziełach norweskich i rosyjskich toczą się formalnie typy o wszystkich znamionach owej wielkiej choroby, którą dr. Dammowi się zdaje, że odkrył i określił jej symptomy.

## Ostatnie wiadomości.

Z Petersburga nadchodzi wiadomość, że cesarowa powiła córkę.

Rosyjskie ministerstwo skarbu ustanawia od początku roku przyszłego agentów swoich w Londynie, Berlinie, Genwi, Konstantynopolu, Manduryi, Korei i w Stanach Zjednoczonych.

Z Sofii donoszą: W tutejszych do-brze poinformowanych kołach twierdzą, że rząd bułgarski wyszł po rozwiązanie carowej deputacyi gratulacyjną, która zarazem przedłoży carowi prośbę, aby przyjął godność obrzestnego ojca przy przebrzoczeniu ks. Borysa.

# Rada państwa.

(Telegr. „Gaz. Nar.”)

Wiedeń d. 16. listopada.  
Klub konserwatywnych deputowanych odmówił 14 głosami przeciw 7 zezwolenia na postawienie w Izbie przez p. Dipanlego i towarzyszy interpelacyi natury prawnojei w sprawie rozwiązania wiedeńskiej Rady miejskiej. Interpelacya ta miała być dzisiaj w Izbie wniesiona. Członkowie klubu, którzy pozostali w mniejszości, a mianowicie Dipanli, Morsev, Ebenhoch, Fu ba, Gasser, Sohorm i Postler oświadczyli, że strzegają sobie wolności pozyczenia dalszych kroków.

Wiedeń d. 16. listopada.  
W kołach parlamentarnych obiegala pogloska, że dep. Dipanli i towarzysze postanowili, pomimo, iż w klubie hr. Hohenwartha zapada wręcz odmienne uchwała wniesion na dzisiejszem posiedzeniu swoją interpelacyi. Wobec tego zapewniają, iż przedłożą oni zamiast interpelacyi nagły wniosek.

Według statutu klubu konserwatywnego, można uważać br. Dipanlego i owych siedmiu towarzyszy, jeśli wniosek istotnie spowodził interpelacyi wbrew postanowieniu klubu, za nienależących do klubu hr. Hohenwartha. Według dzienników jest rzeczą możliwą, że w tym razie utworzony będzie osobny klub tyeh deputowanych.

Wiedeń d. 16. listopada.  
Dzisiejsze posiedzenie Izby posłów zapowiada się bardzo burzliwie. Anty-senioi uczynią wniosek nagły z powodu rozwiązania Rady gminnej wiedeńskiej; br. Dipanli tudzież 7 członków klubu konserwatywnego wnioś interpelacyi w tym samym przedmiocie, oprócz tego zamierzają anty-senioi raz jeszcze podnieść, że szaloga wiedeńska była w dniu wyboru Laegera wprawdzie nie konsygowana, lecz w pogotowiu (*Bereitschaft*).

Wiedeń d. 16. listopada.  
Na dzisiejszem posiedzeniu Izby posłów ławy poselskie były silnie obsadzone, galerye i łozę przepelnione.  
Dr. Lewakowski otrzymał szcściotygodniowy urlop (?)  
Po przeprowadzeniu wyborów uzupełniających do różnych komisji, przystąpiła Izba do obrad nad ustawą o kontyngencie rekruta na rok 1896.

## Zajścia w Turcyi.

(Telegramy Gaz. Nar.)

Wiedeń d. 15. listopada.  
Wedle nadeszłych tu wiadomości z Konstantynopola stał wyjął pianu do wielkiego wezrya Halil Rifaat paszy, wysyłające go do bezwzględnego wprowadzenia reform w armiejskim wiazeciu, skutkiem czego wielki wezry zaraz odpowiednio kroki poczynił.

Sfery blisko Partyi stojące spodziewają się dodatniego skutku ze wspólnej akcji mocarstw, podjętej za inicjatywę Austryi. Ochroni ona sultana od niebezpiecznych wpływów, a naokół całej Euroy uczyni go podatniejszym do zaszadzenia reform, aniżeli do tego skłonilo go mogło drastykone postępowanie dyplomacyi angielskiej. Sytuacya w Turcyi na smętnyż jest skutkiem tego lepszą aniżeli była dotąd, co się sąz tysony spraw wewnętrznych, to te hamującej jeszcze wiele trudności, dla ogólnego jednak spokoju nie są one zbyt niebezpieczne.

Rzym d.



